^a Ricuulfum. Is fortasse qui postea, anno 786 Lullo in episcopatu Moguntino successit.

^b Castella. De Castello sito super confluentem Mosellæ et Rheni mentio fit a Wandelberto monacho Prumiensi de Miraculis S. Goaris conf.

^c Wilbrordi loca sancta. Ubi nimirum corpus illius requiescit, in monasterio nempe Epternacensi. Mabill., lib. XXI Annal., num. 64, pag. 115.

^d Sacerdotis Samuhelis. Mabillonius, lib. XXVII Annal., pag. 360, num. 13, inter discipulos Alcuini in schola Turonensi numerat Samuelem postea episcopum Wormatiensium. Sed hunc illo, quo scriptum esse hoc carmen censemus, anno 780, non honorasset Patris nomine : et serius Alcuinus scholam Turonis aperuit. Censem ergo hunc Samuelem fuisse vel abbatem Epternacensem, vel alterius loci Epternaco vicini antistitem, aut virum aliquem celebrem sibi que familiarem, sub nomine ascititio Samuhelis latentem.

^e Phocam grammaticum.

^f Regis ad aulam. Fortassis Aquisgrani, vel Ingelheimii aut Wormatiæ commorantem. Hoc enim anno rex Carolus ad Rhenum fuit.

^g Paulini, Petri, etc. Hos omnes tunc aulam Caroli Magni secutos esse hinc colligi potest.

^h Lullo. Tunc archiepiscopo Moguntia, seu, ap-

A Me, rogo, commenda Paulo, Pater alme, patrouo,
 Cujus et alma domus fratres nos fecerat ambos.
 Quis, Fulcrade ⁱ pius, lyrico te tangere plectro
 Audebit? meritis musarum carmina vincis.

450 Nunc tamen hanc hederam circum, sine tempora serva [F., sacra]

Serpere, summe Pater, tibimet bonitatis sueta: [bonitate sueta]

Vel demitte semel memet tibi dicere salve.

Eja, age, casta [charta] cito navem conscende pa- [ratam ;

Occanum Rhenum sub te natet unca carina.
 Materies auri non te, rogo, fulva retardet ,
 Accola quam fessus profert de viscere terræ :
 Non castella, domus, urbes, nec florida rura

B Detineant stupidam spatio nec unius horæ ;
 Sed fuge, rumpe moras, propera, percurre volando,
 Incolumes, sanos, gaudentes atque vigentes
 Invenies utinam nostros gratanter amicos.
 Det Deus omnipotens illis per sæcla salutem,
 Postea celestem lætos deducat in aulam.
 Omnibus his actis patriam tu certa revertet,
 Et quot quisque tibi dicat, narrare memento ;
 Et cum vere rubræ..... de cortice gemmæ
 Erumpant, nostris videant te ludere tectis ,
 Atque novas iterum nobis adferre camœnas.
 Tum tibi sarta novis de floribus aurea fingam
 Et sociata mihi pratis pausabis amœnis.

III.

FOEMA DE CAROLO MAGNO,

ET LEONIS PAPÆ AD EUMDEM ADVENTU.

Carmen hoc videsis inter Appendices ad Caroli Magni Opera, hujusce Patrologiæ tomo XCVIII, col. 1453.

IV.

456 VERSUS DE CELLA CORMARICENSI ¹.

O mea cella, mihi habitatio dulcis amata,
 Semper in æternum, o mea cella vale!

pellatione veteri, urbis Magensis.

ⁱ O Bassine. Hic est Basinus episcopus Nemeti seu Spiræ cum Lullo archiepiscopo et Megingodo episcopo Wirzburgi anno 768 a Carolo missus pro consecranda ecclesia S. Goaris ab Assuero abbate constructa. Mabill., lib. XXIV Annal., pag. 216, num. 21.

D ⁱ Fulcrade. Forte Fulradus abbas S. Dionysii, qui anno 784 obiit, et ab Alcuino epitaphium obtinuit, quod vide inter carmina genuina, supra, n. 266. Vide etiam Mabill., tom. II Annal. passim.

^k Hoc carmen apud Quercetanum connexum est alteri n. 222 (nunc 229) a quo a nobis separatum est ob argumenti diversitatem. Mabillonio, Act. SS. sec. IV, part. I, pag. 176, videtur illud non esse Alcuini ob hos versus, quibus in eo loco Vox alma magistri quondam sonuisse et ore sacro sophiam dictasse perhibetur. Illud tamen de cella Cormaricensi intelligendum esse idem censet, sicut et alterum poema 106 (alias 198). Addit tamen vir celeberrimus, ibidem pag. 177, idem carmen intelligi posse de cella S. Judoci. Postea vero in libro XXVI Annal., pag. 346, hos versus potius Cormaricensi quam Judocensi cellæ tribuendos esse existimavit, quod id suadeat cœli et soli amœnitas, quæ magis illi quam huic conveniat.

Undique te cingit ramis resonantibus arbos ,
 Silvula florigeris semper onusta comis.
 Prata salutiferis floreant omnia et herbis ;
 Quas medici quærit dextra salutis ope [Ed., ore].
 Flumina te cingunt florentibus undique ripis ,
 Retia piscator qua sua tendit ovans.
 Pomiferis redolent ramis tua claustra per hortos ,
 Lilia cum rosulis candida mixta rubris.
 Omne genus volucrum matutinas personat odas ,
 Atque Creatorem laudat in ore Deum.
 In te personuit quondam vox alma magistri
 Quæ sacro sophiæ tradidit ore libros.
 In te temporibus certis laus sancta tonantis
 Pacificis [Ed. pacificos] sonuit vocibus atque
 [animis].
 Te mea cella modo lacrymosis plango camœnis ,
 Atque gemens casus pectore plango tuos.
 Tu subito quoniam fugisti carmina vatam [Edit.,
 [fatum ; Mabill., fato] ,
 Atque ignota manus te modo tota tenet ^a.
 Te modo nec Flaccus, nec vatis [Ed., fatis] Home-
 [rus habebit ,
 Nec pueri musas per tua tecta canunt.
 Vertitur omne decus sæcli sic namque repente ,
 Omnia mutantur ordinibus variis.
 Nil manet æternum, nihil immutabile vere est ,
 Obscurat sacrum nox tenebrosa diem.
 Decutit et flores subito hiems frigida pulchros ,
 Perturbat placidum et tristior aura mare.
 Quæ campis cervos agitabat sacra juvenus ,
 Incumbit fessus nunc baculo senior.
 Nos miseri ! cur te fugitivum, mundus, amamus ?
 Tu fugis a nobis semper ubique ruens.
 Tu fugiens fugias, Christum nos semper amemus ,
 Semper amor teneat pectora nostra Dei.
 Ille pius famulus [F., pios famulos] diro defendat ab
 [hoste ,
 Ad cælum rapiens pectora nostra suos ;
 Pectore quem pariter toto laudemus, amemus ;
 Nostra est ille pius gloria, vita, salus.